Universitätsbibliothek Paderborn

Cornelii Iansenii Episcopi Iprensis Avgvstinvs

In Qvo Genuina sententia S. Avgvstini de humanæ naturæ stantis, lapsæ,
puræ statu & viribus eruitur & explicatur

Jansenius, Cornelius

Lovanii, 1640

3. Idem istendunt varia Augustini loca.

urn:nbn:de:hbz:466:1-13673

tam possibiliterem vitandi. Quod certissimum A ista scriptura potuisset, ut Pelagianis moris erat, ex Apostolo eandem prosequitur responsionem: *Ac ne sorte huius volumini contradicat anti Apostolum Euangelica clangentem tuba: O altius divitiarum sapientia & scientia Dei, quam inscrutabilis finis iudicia eius. & investigabiles viae eius!* *Quis enim cognovit sensum Domini?* Et mox ex libro Ecclesiastis: *De quo certè libro, inquit, nulla est ambiguitas: Dixi: Sapientia esset; & ipsa longè facta est à me.* Profunda profunditatem, quis eam invenerit? *Quis non videt & respondentes istas Doctoris Catholicorum ineptissimas esse, & stultissimas Pelagianorum querimonias, si de ignorantia cuius voluntas causam & culpam dedit, controversia verteretur?* Nam neque tyrones primis principiis Theologiz tñi, neque mulierculæ de foro, neque de flava rufici dissentunt, non minus jure plecti discendi à peritis, quām docendi imperitos negligunt. *Quis enim nesciat, omnem neglectum officij esse culpabilem?*

CAPVT TERTIVM.

Idem ostendunt varia Augustini loca.

VA quamvis ita manifesta sint, ut A quicquid ad ea ulterius illustranda proferas, obscuritatem potius, quam lucem allaturum esse videatur, opera preium tamen fuerit disquirere, num à ipsis Augustinus librum de gestis Pelagi scriptente non dissentiat alijs in operibus, quæ adversus Pelagianos condidit. Cùm enim liber iste paulo post exortum hæresis Pelagianæ scriptus sit, ut judices Palæstinæ de Pelagiana hæresi recte judicasse defenderet, si aliud in alijs præsertim posterioribus, ideoq; maturioribus ictis docuit, doctrinam istam supra traditam vel non satis expendisse, vel retractasse, vel certè aliquid judicibus illis Catholicis tribuisse videri potest, ne causam communem adversus hostes fidei defendens, importunâ illi temporis severitate deprimeret. Quòd si secunda primis, & prima ultimis consentanea sint, & quod semel cum judicibus Palæstinæ, ipsoque Pelagio damnante, damnavit, hoc postea constanter damnandum esse tradidit, doctrinamq; in illa Synodo sanctitam, & à se probatam docuit, tum verò nemini dubium esse poterit, quænam fuerit Celestij mens, dum ignorantiam, quæ secundum necessitatem evenit, non secundum voluntatem, peccato non subjacere contendit; queque judicium condemnantium, quæ Augustini sententiam corū suo calculo cōprobantis.

Quapropter ne quid scrupuli tuiquam de supra dicta Palæstinæ Synodi, & Augustini mente remaneat, non est difficile ostendere, in hac doctrina constitisse sibi semper Augustinum; nec aliud quicquam adversus Pelagianos docuisse, quām id quod eum docuisse tradidimus. Nam in libro de natura & gratis,

ubi cum Pelagio adhuc velut amico disputat, & ejus dogmata scrupulosissimè trutinat, & ubincunque propinquat veritati, benevolentissimè notat, cùm Pelagius vincibilem ignorantiam peccati ream esse, evidentissimè hinc verbis admitteret: *Hominem prævigilare debere, ne ignoret: ideoque esse culpandam ignorantiam, quia ergo id homo nescit negligentia sua, quod adhibita diligentia fore debaset;* distinguunt Augustinus duplex ignorantiam, aliam quæ oritur ex hominis negligentia, quæ scire non curat quid faciendum sit; aliam ex impotentia, quæ scire non potest, etiam si velit; & ex utroque capite ait peccata contingere: adversus illam opus esse diligentia adversus hanc divinâ sapientiam, quæ precibus impetrari debet: *Treatat, inquit, etiam iste de peccatis ignorantia, & dicit &c. dum tamen omnia potius disputat, quam ut ore & dicat: Da mibi intellectum, ut discam mandata tua.* Aliud est enim non curasse scire, quæ negligentia peccata etiam perscrutatio quadam legi videbantur expiari: aliud intelligere velle, nec posse, & facere contra legem non intelligendo quid fieri velit. Vbi quod Augustinus dicit, hujusmodi facere contra legem, non est aliud quām hujusmodi verè peccare, et si quod lex jubeat, id est, quid faciendum sit, scire velint, nec possunt intelligere quid lex fieri velit. Nam ea istic inter Augustinum & Pelagium servet disputatio, utrum homo sine peccato posset vivere, si velit? Aiebat Pelagius, negabat Augustinus; eo quod ignorantia peccata homo vivere non possit, etiam si velit: hujusmodi enim ignorantia, cùm sit invincibilis, sola Dei gratiâ magnis precibus impetranda fugari potest. Nam per gratiam omnes ignorantia tenebras

293
tenebras etiam invictibilis ab hominibus fide
jam imbutis fugari posse; nemo Catholicus
negat: qui autem & fide caret, etiam ito pr
ficio adverius invincibilem ignorantiam de
betitutur, quemadmodum in Augustini doctri
na certum est: *Quomodo enim invocabunt, in quem
non crediderunt?*

Nec ibi tantum, sed passim alibi eandem do
ctrinam tradit. Nam in initium Psalmi 35.
Epistola ad P. Paulum 10.
ita loquitur: *Non unum hominem, sed genus homi
num iniquorum dicere, qui sibi adversantur, non in
telligentia ne bene vivant: non quia non possint, sed
quia volunt.* Alind est enim, quando quisque conatur
aliquid intelligere, & per infirmatem carnis non po
nere. &c. alind autem quando perniciens agit adver
sus; ipsius cor humatum, ut quod posse intelligere, si
bene voluntas accederet, non intelligat; non quia dif
ficile est: sed quia voluntas adversa est. Hoc autem sit,
cum anima peccata sua, & oderunt peccata Dei.
Quæ potremus verba manifestant de rebus agi
bilibus intelligentis esse sermonem. Et inci
rius in illa verba Psalmi: *Nolunt intelligere, us
tum ne ageret, sic Augustinus pergit: Videntur, quia
voluntatis illud tribuit: quia sunt homines, qui vovent
intelligere, & non possunt: sunt autem homines, qui
nolunt intelligere, ideo non intelligunt.* Porro utro
que verè peccare ex eo patet, quod paulo ante
generaliter dicit: *Non sciebam, quia peccatum est,*
quando dicit homo? *Cum viderit, quia peccatum est,* &
desisterit facere ipsum peccatum, quod ideo faciebat,
qua ignorabat. Et postea solito more dupli
cem illam ignorantiam, voluntariam & non
voluntariam distinguit. Paulò vero ante di
cerat, eos qui nolunt intelligere perniciens ad
versus seipso agere, quam eos, qui non po
sunt; hoc ipso latus indicans, & eos qui non
possunt intelligere perniciosè agere, etli minus.
Sed adhuc apertius in Epistola Cœlestima quin
ta, quam post damnatam Pelagianam hæresim
scriptit, postquam premisit: *Humana superbia
tanquam præsumens de viribus liberi arbitrii, excusa
tam se patet, quando ignorantia, non voluntas est
quod peccat;* tandem de ignorantia sive volun
taria, sive necessaria, hoc est: sive vincibili sive
invincibili, sic concludit: *Ac per hoc inexcusabilis
est omnis peccator, vel ea cum origine, vel adiumento
eritiam propria voluntatis, sive qui novit, sive qui ig
norat, sive qui indicat, sive qui non indicat: quia &
ipsa ignorantia, in eum qui intelligere noluerant, sive
dubitacione peccatum est;* in eis quoniam non po
tuerant, pars peccati. Ergo in utrisque non est iusta
exclusio, sed iusta damnatio. Ecce inexcusabi
lem dicit omnem esse peccatorem, justamque
damnationem ejus, sive peccaverit, quia scire
quid lex jubeat, noluit; sive quia scire non po
tuit. Quod de genitibus Dei lego atque cognitio
ne, ideoque & orationis subfido definitus pre
cipue intelligit. Nam propterea locum Apo
stoli allegaverat: *Quoniam sine lege peccave
runt, sine lege peribunt.* Nam ex ista in primis
consideratione celebris illa sententia ab Au
gustino pronunciata est: *Ac que liberum arbit
rium quequam nisi ad peccandum valer, sitateat ve
ritatis via.* Hoc enim intelligit de peccatis ig
norantia, quia quis ignorat quid lex Dei, leu

A quid veritas fieri velit. Illa quippe evitari vi
a veritatis hominem latente non possunt. Et illa
sunt quæ vocantur ab Augustino peccata ne
cessitatis, non voluntatis quasi scientiam ne
gligentis, ut ex ipso postea latius declarabitur.
Hoc autem genus ignorantia, quia in infidelib
us maxime viget, & non nisi valde gratuitæ
gratia quæ naturæ viribus nullo pacto acquiri,
& ad quam viribus naturæ nullatenus, juxta
doctrinam Augustini & Apostolicam via ster
ni potest, sed gratuitæ omnino divini spiritus
voiuntate, non ubilibet, sed ubi vult spirante,
dari debet, hinc alibi: *Vel hinc saltē confitea
tur esse miserables tenebras in animo humano, qui
sunt, quemadmodum debet leonem domare, & ne
scit, quemadmodum vivere. An & hoc ut sciat suf
ficere ei liberum arbitrium, lexque naturalis?* Hac est
sapientia verbi, qua evacuatur crux Christi.
Nec verò istud invictibilis genus ignorantia
quæ superari voluntate non potest, in infidelib
us tantum, sed etiam in profidentibus fidem
Catholicam vitæq; laetitatem, & ex illa tamē
ignorantia verè peccantibus, secundum eandem
Augustini doctrinam locum habet. Nam libro
secundo de peccatorum meritis & remissione,
ubi ex profecto disputat, unde cōtingat, ut ne
mo etiam fidelis in hac vita tanta iustitia per
fectione vivat, ut eam sine omni peccati labo
pertranieat, ad duo omnino capita omnes cau
fas revocat, ad ignorantiam agendorum, &
ad infirmitatem implendorū quæ jam agenda
cognovimus. Neutram autem iuperare in ho
minis folius potestate est, sed in gratia Dei:
quam quod non tribuit alicui, occulto ejus
judicio ascribi debet: *Nolunt homines facere quod
iustum est, sive quia latet an iustum sit, sive quia peccatum
non delectat. Tanto enim quidque rebemantis volu
ntas, quanto certius quam bonum sit novimus, cog
delevamus ardentes. Ignorantia ignis & infirmitas
vitæ sunt, quæ impediunt voluntatem, ne moveatur
ad faciendum opus bonum, vel ab opere malo abi
reniam. Ut autem iusteferat quod latebat, & suave
sit quod non delectavat, gratia Dei est quæ bonum
aduertat voluntates. Istud porrò ita esse gratiae
Dei, ut non eam homo quandocunq; volue
rit in sua habeat potestate, sed tunc tantum ei
detur vel negetur, cum propter occultas cau
fas Deo visum fuerit, utpote qui ad superbiam
five deprimentam, five cavendam, vel ad gra
tiae beneficium luculentius demonstrandum, eam
sæpè subtrahit, statim in sequentibus perspicue
docet: Ideo quisque nostrum bonum opus suscipere,
agere, implere, nunc seit, nunc nescit; nunc delecta
tur, nunc non delectatur, ut noverit non sua faculta
tis, sed divini munierit, vel quod seit, vel quod dele
ctatur; & sic ab elationis vanitate facetur. Et in
libro de Spiritu & litera doctrinam istam
summis disputandi viribus asserit, & asse
rendo declarat. Docet enim perfectam qui
dem iustitiam, qua sine omni peccato vivat
homo, esse possibilem, si Deus hoc in homi
ne operetur, gratiae luce tollendo ignorantiam,
& gratiae fortitudine adjuvando infirmitatem: quod nisi fecerit, esse homini
prosperus impossibilem. Cur autem Deus nolit
facere,*

Liber de spir. facere, ipsius esse iudicio relinquendum. *Ecce*, *A* fidelibus baptismo sanctificatis, continuo extirpari. Paulatim enim animus gratia cum collustrante purgatur: interea vero, dum istud & eruditio[n]is & iustitiae luce pedetentim crescente fit, multa ab ignorantibus etiam invitis perpetrantur mala, quæ Dei lege damnantur. Vnde Augustinus istius secreti, sive diligenter probè confcius: *In multis, inquit, quantum in nobis innescit voluntas Dei, etiam reatus nos est in multis, innescit nobis: & quanto ille nobis innescit, tanto plus imus in felicem, & lacrimam.* Ecce etiam in tanto viro, live per Scripturæ studium, sive per lumen gratiae, crescente scientia veritatis, crescebat notitia reatus ejus, quem antea latente veritate nesciebat. Nec dubium videtur, quia invincibilis in ipso fuerit, eo modo, quo invincibilis à nobis dici solet. Nam respectu gratiae Dei nulla ignorantia est invincibilis. Et paulo post: *Quantumlibet proficiamus, non in ipso peccata nostra; aliquando & nobis offendit illa, & videmus & nos peccata nostra.* Si aliquando ostendit nobis, ergo plerumque etiam ignorantur à nobis, quantumcunque proficerimus. Et rursum de suis perplexitatibus diligens, in eligendo, quid agi debeat, cum circumstantiae suadentes & dissuadentes hinc inde premunt: *Hic, inquit, non falli difficile est,* Epistola omnino vox Prophætica prævaleret: *Delicia quis intelligit?* Si tantus vir in illo boni & mali discrimine dignoscendo, etiam veritatem indagando, sentit sibi difficile esse non falli; & hoc delictum esse profitetur, quis de ignorantia sua quantumvis probabili & invincibili sibi blandietur? Si enim in ullo est invincibilis, certè in viro tantæ eruditio[n]is, & diligentia, & sollicitudinis, & sanctitatis, invincibilis fuit: & tamen sine peccato non fuit. Causa vero, cur tam pertinaciter ignorantia nobis adhæreat, non est alia, nisi quia peccata nostra nesciuntur: & ideo quasi in naturam versa difficillime, sed paulatim vincitur, & interea velut à cœcis ambulantibus necessariò offenditur. Hinc Augustinus: *Omnipotens crearet, (baptizatus) non omni malo: quod planus ita dicatur: Omnis reatu[m] omnium malorum caret, non omnibus malis?* Numquid caret ignorantia malo, per quod à nescientibus innumerabiliter perpetrantur mala? Et quantum sit hoc malum, & quād impediatur, ut homo etiam volens non possit scire, quæ sunt spiritus Dei, statim ex Apostolo probat: *An parvum malū est, per quod homo non percipit quæ sunt spiritus Dei?* De baptizatis nemp[er] dicebat apostolus: *Animalis homo non percipit, quæ sunt spiritus Dei;* *stultitia enim est illi;* & non potest scire, quoniam spiritualiter iudicatur. Et aliquanto inferius: *Non igitur caruerant tanto ignorantia malo in lavacro regenerationis, ubi tamen caruerant omnibus sine dubitatione peccata.* Et per hos ignorantiam malum templo Dei, in quo habitabat spiritus Dei, stultitia erant quæ sunt spiritus Dei. Quis vero dubitet, hujusmodi ignorantiam recenter baptizatis nullo modo esse voluntariam, sed prorsus invincibilem, utpote quæ nullā diligentia confessim tolli, sed paulatim tantū proficiendo minui potest: cum tamen eis interea spiritualia stultitia,

stultitia, Apostolo teste, videantur, & inde a plurima peccata ab ignorantibus perpetrentur. Vnde ibidem Augustinus: *De die in aem si proficerent (illi Corinthij) & in quod pervenerant, in eo ambularent, sanā profetā accidente doctrinā minueretur hoc malum. Credamus etiam non tantum minui, verum etiam in hac vita posse consummari post baptismum. Vbi quod dicit; Credamus in hac vita posse contumi; non asserens, sed indulgens adversario suo, per hypotheticam suppositionem loquitur: nam ut statim adicit: Ignorantia minutus veritate magis magis luente concupiscentia minutus charitate magis magis crescente. Vtraque vero, non minus veritas agenda iustitia magis lucere, quam caritas fervere, usque ad finem vitae in baptizatis potest. Sed sive ignorantia ingenita in hac vita possit aut non possit auferri, proposito nostro satius, non statim istud per baptismum, ut Augustinus hic docet, in baptizatis fieri; sed longe quadam ac diligentí exercitatione iustitiae: cum tamen interim, quantumvis inviti atque diligentes, multa quae ad iustitiam spectant, animo adhuc carnales nesciant, & in illis animi tenebris constituti impingendo delinquent.*

Hoc igitur sensu celebris illa divisio peccatorum intelligenda est, qua passim Augustinus docet, peccata omnia sutorum, partim ex ignorantia, partim ex infirmitate contingere: ut tum ex supra dictis, tum ex alijs multis eius testimonij intelligi potest. Hinc enim illa in Augustini scriptis perquam familiaria & usitata: *Vnde sic conseqvens (ex Pelagi dogmate) ut nec orare debeamus, ne trememus in tentationem, hoc est, ne tentatione vincamur, vel cum fallit & preoccupat nescientes, vel cum premis atque urget insirmos. Et in ejusdem operis libro primo: Fit ut, per ignorantiam vel infirmitatem, non ex artis adversus eam (concupiscentiam) totis viribus voluntatis, eidem ad illicita etiam nonnullas cedamus. Et in libro de natura & gratia: Licet mori sine peccato, dum subinde venias delectar, quod subinde ignorantia vel infirmitate committitur. Et libro primo ad Bonifacium: Neque enim agit in eis etiam qui suader & decipit, nisi ut peccatum voluntate committant, vel ignorantia veritatis, vel delectatione iniquitatis, vel utroque malo, & cecitatis & infirmitati. Quid in eodem libro inferius tunc fieri docet, cum ab eo quod liber (id est, a libidine, seu concupiscentia) vincerit quod placet, id est, quod ratione velut verum bonum complacet; sive cum per ignorantiam malum quasi bonum placet. Hec enim & similia, quae crebro in scriptis ejus obvia sunt, non loquuntur de illa ignorantia, quae ex hominum negligentia, vel torpore, vel incuria, quounque eam nomine appellare visum est, sed de illa, quae cum omni homine profunda nascitur; & illius primi & ineffabilis poena peccati est; nec pro libito hominis, sed per gratiam Dei minuenda atque tollenda est. Nam illa peccata, quae ex torpida voluntate nascuntur, quae negligit ea discere, quae ad iustitiam agendam pertinent, verius negligentia, quam ignorantia peccata ab Augustino dicit solent. Hinc Pelagio culpante*

descendi negligentiam, & peccata, quae inde proficiuntur, ingenuè cum Catholicis concemnante, respondet Augustinus, ut suprà vidimus: *Aliud, non curasse scire, quae negligentia peccata etiam persacramento quadam legis videbantur expiari, aliud intelligere velle, nec posse &c. quasi diceret, non proper peccata, quae ex descendi proficiuntur negligentia, dicimus hominum vitam sine peccatis esse non posse, sed proper illa, quae ex alia nascuntur ignorantia innata homini, quae vult, nec potest scire quod justum est. Vnde & alibi distinguit peccata, quae ignorantia fiunt, ab eis quae negligendo, & obliviscendo, & non intelligendo, committuntur. Si non forniceret anima humana adhucendo Deo, nec in fragmē adhucendo mundo, quæcumque alia peccata à concipi- 3. Serm. 1. scientia carnali prorsus aliena posuerit pro ipsa fragmē. Tom. 10. litate mortalitatis, vel ignorando, vel negligendo, vel obliviscendo, vel non intelligendo homo incurrit, hoc sit quod dictum est &c. Vbi peccata non intelligendo facta, illa videntur esse, in quibus homo peccat, non propriè ignorando, sed intelligentiā non penetrando, quod intelligere potest ac debet; ut in eis qui alios docent contingere potest. Illa vero peccata, quae non negligendo, vel obliviscendo, sed simpliciter ignorando perpetrantur, ex illa scilicet ignorantia, in quam penaliter ex peccato precipitā sumus, simpliciter dicuntur peccata ignorantie, de quibus expōnere solet illud: *Delicta iuventutis meæ, & ignorantias meas ne meminerū. Nam cùm alibi causam adversus Pelagium agens, quereret illius ignorantie profundissimæ in qua parvulus ab utero prodiens, & per aliquot menses atque annos sepultus jaceret, obicit sibi: An nullum est ignorantia malum, & ideo nec purgandium? Et continuo respondet sibi: Et quid agit illa vox: Delicta iuventutis meæ, & ignorantia meæ ne meminerū? Eisi enim damnabiliora peccata sunt, quae ab scientibus committuntur; tamen si ignorantie peccata nulla essent, hoc non legeremus, quod conmemorari. Vnde statim probat, naturam, quæ cum tali ignorantia nascitur, esse vitiatam. Hinc alibi talem ignorantiam simplicem nescientiam vocat, ut ab ea distinguat, quae voluntatem conjunctam habet. Atud est, inquit, nescisse, alind eis degradat, neferre noluisse. Voluntas quippe in eo arguitur, de & lib. arbitrii quo dicitur: Noluit intelligere, ut bene ageret. Sed & c. 3. illa ignorantia, quae non ex eorum quisire nolunt, sed eorum qui tanquam simpliciter nesciunt, neminem sic excusat, ut sempiterne igne non ardeat, si proprieas non crediti, quia non audiunt omnino quid credere; sed fortassis, ut minus ardeat. Non enim sine causa dicum est: Effunde iram tuam in gentes, que te non noverunt. Vbi sub limphi illa nescientia, illana omnem comprehendit ignorantiam, quae voluntatis culpa, sive negligentia, sive intelligere nolentis caret; tametsi alterum membrum solius affectus ignorantiae exemplo declaraverit. Nam de simplici illa nescientia jam praeceperat, quod gentes quadam sine lege peccassent, hoc est, idcirco peccassent, essentq; periturae, quod nunquam iustitia ex Dei lege dicidissent. Hinc est, quod consultus de ignorantia, quae quispiam, cum de rei malitia bonitate dubitaret**

tasset, & antea putasset malam, postea facit ^A tiat: *Si quis bonum putaverit esse quod malum est, & fecerit, hoc putando, utique peccat.* Et ea sunt omnia peccata ignorantiae, quando quisque benti fieri putat, quod male sit.

CAP V T Q V A R T V M.

Difficultas de libertate & voluntario ad omne
peccatum necessarijs ex Augustino
solvitur.

SED hinc gigantea occurrit moles, & ^A ut videtur nodus insolubilis, qui fieri possit, ut ex invincibili ignorantiae peccatum possit profici. Quis enim capiat, ut homo in eo peccet, quod neque scit, neque scire potuit, nec voluntate sua sive volente sive torpescente talis ignorantiae causam dedit? Hujusmodi enim peccata jam non erunt ne quidem voluntaria, quod ad peccati rationem omnino necessarium est; sed necessaria. Et quis credat, tale portentum doctissimum sanctissimumq; virum docere potuisse? Si te, benigne Lector, ista difficultas forte movet, protecto movet & me; non tamen ita, ut vel dubitem doctrinam istam Augustinum tradidisse, vel in ea tradenda fluctuasse, vel hallucinatum esse; sed potius, ut obstupescam & exhorrescam profunditatem judiciorum Dei. Certissimum est enim, quantum excusis magno labore diligentiaque principijs Augustini, & anfractibus doctrinæ ipsius, mihi judicare licet, hoc Augustinum, hoc Hieronymum, hoc Concilium Palestinum sine ulla fluctuatione, ut rem in Catholica Ecclesia extra omnem controversiam, tamquam in Scripturis traditam docuisse: recte an securus, pietas nostra in dubium revocare non finit, ne eadem operâ Victoria quoque veritatem & æquitatem, qua de Pelagiana heresi triumphatum est, in dubium revocemus. Quæcumque nos hinc movent, rationis humanæ, sed plerumque vanæ, terriculamenta sunt; haec munimenta divina sunt. Catholica doctrina non Aristotelicis argumentis & argutijs nititur vel terretur: sed è Scripturis sacris hausta, majorum traditione ad nos transmissa adversus omnes hujusmodi machinas fiat immobilis & imperterrita. Non terruit illa difficultas Augustinum & antiquam Ecclesiam; neque nos sanè, si filii non degeneres esse volumus, terrire debet. Fallitur enim quisquis putat, hujusmodi peccandi necessitatem, qua ex ista doctrina sequitur, à qua per nullam humanarum virium diligentiam, sed per solam misericordiam Dei homo liberari potest, oculissimum profundissimumque Doctorem latuisse. Quod cùm ex ejus scriptis ostenderimus, & hujusc arcanæ ac tremenda doctrinæ radicem tētigerimus, longè evidenter fiet, ipsissimam hanc doctrinam esse, quam adversus Pelagianos constantissime assertuit.

Augustinus igitur statim à conversione sua, ut studium suum Ecclesiæ Catholice probaret, in cuius gremio se condiderat, summis eruditionis viribus Manichæam heresim, quam reliquerat, prosternere aggressus est. Ut autem eam radicitus succideret, irrefragabilibus argumentis astruxit, malum non ex aliqua natura mala, non ex Deo autore omnis boni; sed ex sola voluntate velut prima radice profici. Itaque cùm Ecclesia nullis adhuc Pelagianis machinis quateretur, securissimè definitivum peccatum in hunc modum: *Peccatum est voluntas retinendi vel consequendi quod iustitia vetat, & unde liberum est abstinere.* Hinc eadem securitate dixit: *Quis enim peccat in eo quod nullo modo caveri potest?* Rursum alibi: *Visque adeò, inquam, peccatum voluntariorum matrum est, ut nullo modo sit peccatum, si non sit voluntarium.* Et similia, quæ passim in libris ante exortam Pelagianam heresim exaratis contra Manichæos allervit. Arripuerunt hæc avidissimè Pelagiani, usque adeò, ut Julianus Augustinum proprio transfixurus gladio, sic de ista definitione peccati exclamaverit: *O lux aurum in stercore!* *Quid verius, quid plenius dicit à quoquam vel Orthodoxo potuisse?* Nihil enim capitalius videbatur contrarium originali peccato, ceterisque, quæ quādam necessitatē cœtanā ex illo religata sequebantur, quām hujusmodi peccati definitio, quæ libertatis ac voluntarij rationem, cavendique possibiliter velut omnino necessariam postulabat. Sed tantum absit, ut Augustinus hujusmodi suis pronunciatis, quæ ante exortam heresim Pelagianam assertuerat, territus fuerit, vel aliquid in doctrina istius invincibilis ignorantiae, quæ tradidimus, immutaverit, ut potius ē contrario necessitatē peccandi ex ea consequi ingenuè faslus fuerit; imò velut rem certissimam protulerit, ex qua necessitas illa, quæ in originali peccato, sine omni omnino personalis voluntatis voluntario cernitur, evidentius probaretur, & pleniū innocentieret. Nam cùm Julianus ei obijceret. *Vide igitur, quām illud, quod esse peccatum ratio demonstrat, inveniri negaret in sensibus,* (quæ periphrasis est peccati originalis) quando Jeannum defensiones tuas iam nec in moribus invenitur. Respondet ei magnâ fiduciâ Augustinus: *Multum erras, qui vel necessitatem nullam putas esse peccandi, vel eam non intelligis illius peccati esse penam, quod nulla necessitate*